CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

PROJETO DE LEI 8035/2010
(Dos Srs Ivan Valente, Chico Alencar e Jean Wyllys)

EMENDA

Modifique-se a Estratégia 8.2 da Meta 08 do Anexo Projeto de Lei n° 8035/10,
que passa a ter a seguinte redação:

8.2) Garantir acesso gratuito ao ensino fundamental (incluindo ofertas específicas
de alfabetização), ensino médio e ensino médio integrado à educação profissional
aos jovens, adultos e idosos.

JUSTIFICAÇÃO

A estratégia 8.2 reforça a necessidade de que a oferta da EJA em todos os níveis
de  ensino  seja  gratuita,  incluindo  as  propostas  específicas  de  alfabetização  e
continuidade do processo de escolarização, pós-estratégias de alfabetização.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2011.

____________________________
Ivan Valente

Deputado Federal – PSOL/SP

____________________________
Chico Alencar

Deputado Federal – PSOL/RJ

____________________________
Jean Wyllys

Deputado Federal – PSOL/RJ

*
9
3
7
6
3
E
B
E
4
1
*

  9

37
63

E
B

E
41